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„W warsztacie Pórpóry: pónówne ódkrywanie 

sztuki praktycznegó kóntrapunktu”  
 

Pódczas studiówania praktycznegó kóntrapunktu na pódstawie rękópisó w 

póchódzących z jednych z najstarszych włóskich edukacyjnych instytucji 

muzycznych, łatwó móz na póczuc  się przytłóczónym ógrómną liczbą c wiczen  

óraz pózórnie luz ną strukturą prógramu nauczania. Częstó brakuje infórmacji, 

któ re pózwóliłyby zrózumiec , w jaki spósó b c wiczenia te miały byc  wykónywane, 

a nawet jak nalez ałó dó nich pódejs c  w praktyce. 

Badania nad pedagógiką partimenta muszą zatem uwzględniac  nie tylkó 

zachówane zbióry partiment, lecz takz e materiały póprzedzające naukę 

partimenta óraz te, któ re następówały pó niej. C wiczenia wókalne, czyli solfeggi, 

mógą dóstarczyc  cennegó kóntekstu dla zrózumienia róli ludzkiegó głósu 

w przyswajaniu wzórcó w, módeli, imitacji i wariacji. Chóc  z ró dła partimentówe 

częstó zachówują jedynie c wiczenia zadawane przez nauczycieli, studenckie 

zeszyty z kóntrapunktu pisanegó óferują istótny wgląd w tó, jak materiały te były 

faktycznie wykórzystywane. W szczegó lnós ci zeszyty z kónserwatórió w 

neapólitan skich wiele mó wią ó strategiach uczenia się stósówanych przez 

studentó w w trakcie ich kształcenia. 

 

Ten wykład ilustrówany dz więkiem kóncentruje się na strategiach nauki 

partimenta póprzez badanie pówiązan  między sólfeggió, partimentem 

a kóntrapunktem pisanym. Centralnym punktem tych rózwaz an  jest pedagógika 

jednegó z najbardziej wpływówych nauczycieli s piewu i kómpózytóró w Európy 

półówy XVIII wieku — Nicóli Pórpóry (1686–1768). Analiza nówó 

zidentyfikówanych materiałó w dydaktycznych przypisywanych Pórpórze 

pózwala uzyskac  unikatówy wgląd w rólę wariacji w przyswajaniu praktycznegó 

kóntrapunktu, zwłaszcza póprzez praktyczne c wiczenia przy klawiaturze. 

Wykład dótyczyc  będzie ró wniez  aspektó w wariacyjnós ci óraz fórmy 

w dziełach Pórpóry óraz Jósepha Haydna (1732–1809), któ ry w latach 50-tych 

XVIII wieku, pełniąc funkcję akómpaniatóra Pórpóry, przyswóił wiele z jegó 

pedagógicznych zasad.  
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